〔2020〕164 号

广元市自然资源局
关于印发《广元市自然资源局行政执法

突出问题的专项整改方案》的通知

各机关科（室）、直属事业单位，市城乡规划局：

根据《广元市法治政府建设领导小组办公室关于开展人民群众

最不满意行政执法突出问题承诺整改活动的实施方案》（广府法组

办〔2020〕9 号）的相关要求，结合市司法局《行政执法突出问题

整改通知书》（广执法整改字 2020 第 14 号）中发现我局行政执法

的突出问题，为进一步在全局系统开展行政执法突出问题专项整改

工作，规范行政执法工作，提高执法人员的法制观念和执法为民意

识，制订《广元市自然资源局行政执法突出问题的专项整改方案》。

现印发你们，请认真抓好落实。

特此通知。

广元市自然资源局

2020 年 9 月 28 日

— 2 —

广元市自然资源局行政执法突出问题
专项整改方案

一、整改目标

通过开展专项整改措施，集中纠正我局在行政执法过程中存在

的突出问题，规范行政执法工作，进一步提高执法人员的法制观念

和执法为民意识，提升群众和企业的满意度。

二、整改内容

本次专项整治工作主要是针对经过社会满意度调查、问题收集

梳理研判出行政执法过程中的突出问题，整治重点主要集中在两个

方面：一是规划领域存在不廉洁的问题；二是执法监督待加强的问题。

三、整改措施

（一）针对“规划领域存在不廉洁”问题的整改措施

一是“不按法定程序采购规划设计编制单位”问题，全面对

2010 年至今所有规划编制项目进行清理，建立问题整治台账，逐

一整改销号，对整改情况在一定范围内公开公示。二是“故意隐瞒

重大疑点、受理虚假资料违规审批”问题，全面对 2015 年至今所

有项目规划审查审批进行清理，建立问题整治台账，逐一整改销号，

对整改落实情况要在一定范围内公开公示。严格按照《广元市自然

资源局国土空间规划审批管理工作流程（试行）》执行，从项目接

件到规划核实按专业分阶段由不同经办人审核，相互校核、监督，

防止一人独办，科室负责人、分管领导、主要领导层层把关。

（二）针对“执法监督待加强”问题的整改措施

— 3 —

一是加强“三项制度”落实，规范执法监管行为。严格执行行

政执法公示制度，严格执行执法全过程记录制度。二是加强业务学

习和培训，提升依法行政意识。组织干部职工学习新《土地管理法》、

《民法典》等政策法规，提高法律法规实际运用能力，推进自然资

源系统普法教育进程。

四、工作要求

（一）严格落实责任。相关科室及局属单位要采取行之有效的

措施组织开展问题整改，坚持问题导向，从群众最不满意、反映最

集中的方面着手。对执法监管不严等突出问题，要严肃对待，在规

定时限内落实整改措施。

（二）严格督查整改。对相关科室开展行政执法突出问题整改

情况进行督查，协同各科室按要求履职尽责，及时汇报工作进展情

况，协调解决工作中的困难，全面完成整改任务。

以这次专项整改工作为契机，认真总结经验，分析存在的问题

和不足，提出进一步解决问题的具体措施，不断完善行政执法的各

项具体工作，进一步促进我局及其工作人员依法履职尽责，不断提

高人民群众的满意度和获得感。

附件：2020 年广元市自然资源局行政执法突出问题专项整改

台账

— 4 —

附件

2020 年广元市自然资源局行政执法突出问题
专项整改台账

序

号

存在

问题
整改措施 责任部门 责任人

整改

时限
备注

1

“ 规 划

领 域 存

在 不 廉

洁”问题

（1）全面对 2010 年至今所有规

划编制项目进行清理，建立问题

整治台账，逐一整改销号，对整

改情况在一定范围内公开公示。

（2）全面对 2015 年至今所有项

目规划审查审批进行清理，建立

问题整治台账，逐一整改销号，

对整改落实情况要在一定范围内

公开公示；（3）严格按照《广元

市自然资源局国土空间规划审批

管理工作流程（试行）》执行，从

项目接件到规划核实按专业分阶

段由不同经办人审核，相互校核、

监督，防止一人独办，科室负责

人、分管领导、主要领导层层把

关。

市城乡规划局
祝高明

陶 静
10月初

2

“ 执 法

监 督 待

加强”问

题

（1）加强“三项制度”落实，规

范执法监管行为。严格执行行政

执法公示制度，严格执行执法全

过程记录制度。

（2）加强业务学习和培训，提升

依法行政意识。组织干部职工学

习新《土地管理法》、《民法典》

等政策法规，提高法律法规实际

运用能力，推进自然资源系统普

法教育进程。

法规监管科 董 帅 10月初

抄送：市司法局。